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od miejsca -wiersza drnlmego. Bok XIX.

DO LUDU.
Czy znajdziesz w każdym domu, vr mie- 

śeie i na wsi gazetę?
Nie! — Ze wszystkich slron ludzie mądrzejsi 

. lepsi skarżą się nad tern. A więc do tego musi­
my dążyć, wtem apostołować^ aby choć nie w każdej 
rodzinie, to przynajmniej w każdym domu bjła gazeta.

Stoimy w ciągłej walce o zupełną wolność 
religijną, o język ojczysty, o lepsze urządzenie dla 
rólnikow, rzemieślników, robotników. W tej walce 
nic nie zrobimy, jeżeli się za ręce cały lud trzy­
mać nie będzie, jeżeli jeden o drugiem wiedzieć 
nie będzie, jeżeli się jednej komendy trzyma*1 nie 
będziemy. Wojsko rozproszone, nie w szeregach 
stojące, mc nie znaczy, każdego żołnierza osobno 
stojącego wystrzela nieprzyjaciel stojący w szeregu, 
jak kuropatwy lub zające.

Przez gazetę lud stanąć może i musi w sze­
regu, przez gazetę wie ieden o drugim; przez ga­
zetę wie każdy w jednej chwili, jakie mu niebez­
pieczeństwo grozi, jak się ma bronić; przez gazetę 
idzie komenda, jak przez trąbkę wojskowego trę­
bacza od jednego końca szeregu wojskowego do 
drugiego. Gazeta to jak sztandar i chorągiew po­
wiewająca we walce, w około której trzymają się 
walczący. Przez gazetę możesz przemawiać do 
braci. Przez gazetę dowiesz się, gdyby cię chciano 
napaść z nienacka. Przez gazetę dowiesz się, co 
się dzieje z tobą i około ciebie, poznasz fałszywych 
prurokow, prawdę i obłudę, prawo Boga i prawo 
tego świata.

Dziś wszystko się opiera na wielkich masach 
ludu. Lecz jeżeli te masy ludu będę ciemne i 
głupie, to wielkie nieszczęścia przyjdą na lud i na 
wszystkich.

Aby zaś lud nie byl ciemny, do tego naj- 
pierwszym warunkiem jest, aby w każdym 
domu była gazeta.

Niechaj więc wszyscy prawdziwi przyjaciele 
ludu upominają i zachęcają lud do czytania gazet.

Niechaj mądrzejsi z pomiędzy ludu nie prze- 
stawają namawiać, upominać, pouczać nieumieję­
tnych, jak koniecznem jest dla nich i dla wszyst­
kich czytanie gazet, bo jeżeli dziesięciu czyta a 
sto lub dwieście obok nich nie czyta, to powstaje 
szczerba i przerwa w łańcuchu, wtenczas się nie 
trzymają ws?y=cy za ręce; nieprzyjaciel tą szczerbą 
wchodzi, lud nie ma siły.

„Katolik jest pismem ludowem, jestforganem 
ludu, jest dla ludu poświęcony, kientrfg ‘słę tylko 
prawemfBoga i interesem^ludu!

Dla tego, Bracia, trzymajcie „Katolika“ mocno 
w ręku waszem, rozszerzajcie go, aby szedł od 
domu do domu, ,jak drut telegraficzny. Lud, to 
wielki człowiek; gromada, to siła; choć każdy po­
jedynczy nie wiele znaczy, lecz Biła i potęga ludu 
wtenczas tylko wielka, gdy panuje; pomiędzy nim 
jedność/ rozum, łączność.

Pierwszym warunkiemf do tego celu jest,' aby 
krażddy czytał gazetę! Żniwo wielkie 
jest, a pracowników mało. Niebezpieczeństwa 
oczne, nieprzyjaciel mnogi i silny, a z nas większa 
część spi! Czuwajmy i działajmy, nie spiimy. 
innycłi ze snu budźmy !

Dalej^z^Bogiem^doJczytanizj!
,Rodak'jya „KatóilknJt.

U ř-tóp Krzyża.
Z niemieckiego tłómaczył J Gallus.

(2) (Ciij*? dalszy).
„Heblikowi należałoby gję trochę nszy obciąć, 

aby głowy tau vysoko nie nosił; prawdę?“
Kasper nastroiwszy chytra miną, rzeki do 

mąjstra: „Ja się jnż o to postar-ro, że op wkrótce 
n Majowskitjgo wysłuży... tak albo tak... lecz na­
turalnie. . za daimo jest śm er<

„Już wiem,“ rzek* majster Sagen i wcisł 
natychmiast Kasprowi dwa ta1 ary w rękę.

Pewnego dnia, gdy Kasper był zatrudniony 
obrzynaniem krzaków w ogrodzie Majewskiego, 
przez który czasem i majster Heblik przechodził, 
wszedł do ogrodu pan Majów ski, a spojrzawszy 
wesoło w prawo i lewo, usiadł na ławkę. Potem 
wydobył z kieszeni srebrrą tabakierkę, a zażyw­
szy z niéj porządną szczyptę tabaki, położył ją 
na ławce obok siebie. Wkrótce się «nów oddalił, 
lecz tabakierkę zostawił, bo będ c barazo zapom- 
liwy, zwykł nawet sam o sobie mawiać: „Ciesz 
się, że głowę mam przyrośniętą, bo inai zéj, tooym 
ją już da\ rno był gdzie zestawu.“

Niedaleko przy krzaku zatrudniony Kasper 
f postrzegł na ławce leżącą tabakierkę. Na drzwiach, 
które z ogrodn do sieni prowadziły, isiała torba 
Heblikowa, zawierająca rozmaite mniejsze narzę­
dzia. Jak błyjkawica przeleciał Kasprowi zło­
śliwy zamiar. Cichacze11 zakradł się do ławki, a 
uchwyciwszy tabakierkę, schował ją prędko do 
toiby Heblikowej, pomiędzy rmrzędzia; wkrótce 
znowu przeszedł się majster po ogrodzie.

Niedługo powrócił pan Majowski napowrót, 
spoglądając trochę niecierplr de, szedł prosto kn 
ławce. „Hm, ta też uic ma,“ mrucząc, macał 
się znów po kieszeniach. „Zresztą bardzo dobrze 
mi tak jest, bo czarna? też 'ostem takim mazga­
jem! Wszystko pozostawiam, wszystkiego zapo­
minam!“ Wtem njrzał Kaspra; chwilowo zmie­
rzywszy gc oczyma, potem rzekł do niego: „He‘że 
czy nie widniałeś mojój tabakierki? Mnie się 
zdaje, że ją tn na ławce zostawiłem.“

„Tak,“ odrzekł Kasper, „tam była, i ja zaraz 
sobie ponyślał -m, że pan się znów wróci.“

„Hm, ale teraz już jéj nie ma.“
„Ja wier o tem,“ rzekł Kacper, ściskając 

cuytrze wargi.
„No, więc cóż, gdzież jest?“
„Jak mi się zdaje, to tabakierka nóg duotała.“ 
„Ej, toby było pięknie, a dokądby poszła?“ 
„Hm“, odrzekł Kasper, „wolałbym, gdybym 

tego nie był widzLI.“
„Głupstwo! mówże kiedy wiesz.“
K&spter nic nie odpowiedział, lecz wskazują­

cym wzrokiem mrugał na torbę Hebli* o.

„Tam? tego nie wierzę/ mruknął pan Ma 
jowski.

Ka par t. muszy! r imionami, jakby chciał po­
wiedzieć; „Kiedy tak, to nie mogę pann nic po* 
mûdz.“

Majowski poJjęciwszy głową, założył ręce 
w tył i szedł wolnym krokiem z ocjywLtem 
powątpiewaniem prosto kn torbie Hebbkowój. 
Wejrzawszy cokolwiek do niej, namyślając się 
zno.ru chwilę, i w Lońcu zaczął praWą ręką pu- 

.ied sy r tęczami w torbie grzebać. Tam — twarz 
jego nagle się zaczerwieniła — wyciągnąwszy ta­
bakierkę z torby, głową niż zwy.de bardziéj po­
trząsnął, a potem schowawszy ją do kie-zeni, wy­
szedł z ogrodn.

Jeszcze tego suuego wieczora dał z ządjca 
maLtro’ i HeLlihowi w niemiłych słowach do zro­
zumienia że ma swoje r dumki za ws: yitkie do­
stawione roboty spisać i na drugi dzień przerłać 
do pana Majowi ku go; przychodzić jnż odtąd nie 
poti^ebrje do prany. Skoro Hdblk tą wiadomo­
ścią zatrwożony zapytał, dla czego tak mgle zo­
stał odprawiony, otrzymał odpowiedź, że się w nim 
bardzo oszukano, „a co do mnie,“ dodał ; araądzca 
rozgni ,wany, „to się bede na przyszłość strzegł 
kogoś poleciJ komukolwiek; bo człowiek z tego 
nio nie ma, jak tylko wstyd i zmartwienie.“

Tego było iuż dla Heblika za wiele; szukał 
sam pana Magowski igo; lecz nie udało mu się tak 
łatwo być do niego przypuszczony, a gdy mu się 
nareszcie poszczęściło z nim pomówić i od niego 
się dowiedzieć, o yzyczyme tak nagłego oddale­
nia z pracy, otrzymał następującą odpr wiedź:

„Mój kochany, ja nie lubię, aby inni Indzie 
swe palce w sposób nieodpowiedni w mojt rzeczv 
wtykali; jeżeli czujecie namiętność do zażywania 
z srebrnéj tabakierki, to sobie takową kupcie, 
tego wam nikt nie może zabronić, lecz...“

„Ja? pańską tabakierkę srebrną?...“
„Zntlęziono ją w waszéj torbie pomiędzy na­

rzędziami, a nie możtcto zaprzecayć, żeby to ni« 
było prawdą. Teraz żegnam was! a bądźcie kor - 
tenci, że tę sprawę tak załatwiłem.“ Pan Ma- 
jowski odwrócił się od niego.

Nasz “.njster postąpił ehw iejnym krokiem 
naprzód. W głoi » jego roiły się tysią czne my­
śli, sercu biło gwałtownie, jak gdyby chciało pę­
knąć.

Gd/ przybył do doma i żonie swéj opowie­
dział o ząjścin, wybuchła rzewnym płaczem z dzia- 
tkaa i, które wszedłszy do ’’-iby ujrrały ojca za- 
smucontgo, płakały wraz z matką, jak to zWjkle 
u dzieci jest zwyczajem.

■Wkrótce rozeszła się wiadomość pomiędzy 
ludzŁ : „Majster Heblik stracił n Majowskiego 
robotę.“

(Dalszy ciąg nastąpi.)



Wiadomości z całego świata.
Parlament niemiecki został otwarty 15. 

km. odczytaniem mowy tronowéj przez sekre­
tarza stann, p. Böttichera. Posłowie socjali­
styczni, którym tylko przez czas trwania obrad 
parlamentarny! h wolno przebywać w Berlinie, 
będą się starali o to, aby te obrady jak naj- 
dlużój przedłużyć, żeby mogli lego czasu 
użyć na igitacye pomiędzy swemi stronnikami. 
Ale kto wie, czy im się zamiar ten uda.

— Cesarz niemiecki wskutek gorąca i tru­
dów w czasie odbycia parady wojskowej ze- 
słabł w Stra8sburgu, lecz już się ma lepiéj i 
daléj śledzi przebieg manewrów. Dostojny 
monarcha z małżonką zwiedził także kośc.ół 
katedralny, gdzie go u głównej bramy powi­
tało duchowieństwo katolickie.

— Z Rzymu donoszą: W Wa­
tykanie otrzymano 6 b. m. projekt wypraco­
wanego przez rząd pruski regulaminu w spra­
wie obowiązku Kościoła zawiadamiania władz 
państwowych o nominacjach duszpasterzy. 
Projekt ten będzie przedmiotem narad po­
między posłem p. Schlo ierem a Kardynałem 
Jacobinim. Dzisiaj ma przybyć p. Schlözer 
do Bzymu i wręczyć Papieżowi list od cesa­
rza Wilhelma.

— Minister oświaty wydał do król. re- 
gencyi w Prusach Wschodnich i Zachodnich, 
w Poznaniu, Gdańsku, Opolu i t. d. okólnik, 
w którym żąda, żeby odtąd żaden nauczyciel 
uie otrzymał posady nauczycielskièj, jeśli me 
umie dobrze po niemiecku, a to tak dobrze, 
że ustnie i piśmiennie doskonale będzie wła­
dał językiem niemieckim. Dla tego też tylko 
tacy młodzi ludzie t. j. uczniowie mogą być 
przyjęci do seminaryów nauczycielskich, któ­
rzy według § 23. rozporządzenia z roku 1872 
w języku niemieckim należycie są przygoto­
wani, t. j. biegle potrafią się wyrazić po nie­
miecku.

— Z Monasteru donoszą o wypadku, 
który każdego katolika przejąć musi boleścią 
i oburzeniem. Dwóch podoficerów znęcało 
się pałaszami nad statuą św. Jana Nepomu­
cena na moście w ulicy św. Jana i strąciło 
nawet głowę świętego. Osoby cywilne, które 
z daleka były świadkami tego bohaterskiego 
czynu i udały się w pogoń za sprawcami, bil. 
owi podoficerowie pałaszami. Należy się spo­
dziewać, że owych rycerzy spotka surowa kara.

— W Księstwie Poznańskiem i Prusach 
Zachodnich ma być utworzonych 19 powiatów. 
Koszta urządzenia tych nowych landratur są 
już podobno ułożone i będą postawione w przy­
szłym etacie.

— W Paderbornie umarł uczony pisarz, 
Franciszek von Florencourt Pochodząc z 
mieszanego małżeństwa, był pu protestancku 
wychowany i dopiero w Wielkanoc 1851 zło­
żył wyznanie wiary katolickiój. Niestety w 
roku 1870 przeszedł na tak zwany „staroka- 
tolicyzm“ i w nim też umarł, ch<ciaż syn 
jego, także sławny pisarz i prawowierny ka­
tolik starał się g9 nawrócić.

— Na mocy ustawy przeciwko socyali- 
stom, rozwiązany został związek ludności ro- 
boczêj w południowo-zachodniój części Berlina.

— Z Trewiru donoszą, że tamtejsze se- 
mi nary urn duchowne, zajęte przez rząd 20. 
Lutego 1874 przeszło znowu pod zarząd 
władzy biskupiéj.

Anstrya. w Wiedniu odbyli „staro- 
katolicy“ zebraiie, na które ich „biskup“ ze 
Szwajcarii przybył. Reinken» tam nie poje­
chał. Pomiędzy innemi sprawami postano w.li 
także dla austryackich „starokatolików“ wy 
brać osobnego „biskupa“. W przyszłym roku 
mają podobno odbyć międzynarodowy kongres.

— W Budapeszcie pojawiła się cholera, 
W jednym dniu zachorowało 15 osób, z tych 
umanu 5.

Moskiewski rząd w miejscowościach 
zamieszkałych przez unitów ma założyć 45 
nowych szkół, aby ludność tamtejszą mosawi- 
czyć.

-r- W Szczebrzeszynie zostanie katolicki

kościół szpitalny zamieniony na cerkiew pra­
wosławną.

Włoohy. W Rzymie otworzoną będzie 
wystawa darów, jakie złożone zostaną w ofie­
rze Ojcu św. z powodu jego jubileuszu ka­
płańskiego.

— Kardynał sekretarz stanu, ks. Jako- 
b ni jest bardzo cierpiący i mało nadziei, czy 
wyzdrowieje.

Hokndja. Kiedy biskup katolicki z 
Harlemu przybył do miasteczka Alsen nad 
Renem, aby poświęcić nowo wybudowany ko­
ściół katoticki, protestanci pozdzierali wień~e, 
girlandy i chorągwie, któremi katolicy na 
uczczenie biskupa ozdobili swe domy. Gdy 
bi-kup w Poniedziałek opuszczał miasto, za­
chowywało się pospólstwo protestanckie tak 
nienawistnie, że żandarmi powóz biskupa oto­
czyć musieli, aby dostojnika katolickiego osło­
nie przed wybrykami. — Tak pisze „Kueln. 
Ztg.“, przeto wybryki musiały być dość groźne.

Z bliższych stron-
Rozbark. Nabożeństwo różańcowe 

będzie i w tvm roku przez miesiąc Październik 
odprawiane. Ojciec św. rozporządził w zesiiyn 
roku, że nabożeństwo co rok odbywać się ma tak 
długo, dopóki smutne slósuaki trwają, w których 
Kwsció! się zn»„duje, i aż Stolicy Apostolskiéj peina 
wolność przywróconą nie zostanie.

— W ostatnim czasie zostali pomiędzy innemi 
przeniesieni : ks. kapelan Sierla z Miechowie, jako 
proboszcz do S .erokiej. ks. kapelan KbCzurek z 
Wielkiego Chełmu do Miko. owe ks. kap. Wanke 
z Mikołowa do W. Chętna ki. kap. Plusezyk 
z Miasteczka do Rybnika, ks. Lehman jako kape­
lan do Miechowie, ks. proboszcz Oekir z Reptów 
na probostwo do Łoni. ks. kap Koibe jako pro­
boszcz do Ligoty przy Białe (Znlz), ks. kapelan 
Sarnes z My dowie jako prob szoz do Kornicy, 
ks. Matziol jako proboszcz do Studzionki.

. — Ks. Prałat Edmund książę Ra­
dziwiłł zamierza wstąpić do klasztoru Ojców 
B nedyktynów w Belgii. „Knryer Poznański“ do­
nosząc o tern pisze: Wiadomość ta, która od da­
wna jnż była nam znaną, a z którą i my dzisiaj 
dzielimy się z Czytelnikami, skoro jnż jedno z pism 
tutejszych ją podało. Tak jest, czcigodny, dostoj­
ny ten Kapłan, chluba na zych archidyecezyi, 
który przez lat z górą 15 jako niestrudzony dusz 
pasterz, jako jałmulnik i dobi uczyń sa Indu, jako 
pobożny kaplan budował wszystkich, który praco­
wał jako poseł, jako publicysta a każdemu chę­
tnie spieszył w pomoc, gdy jéj od niego zażądano, 
tea szanowany i kochany w caléj Wielkopolsce 
książę Edmund opuszcza nas, aby w skromnéj celi 
zákonné), znaleźć spokój i szczęście duchowe, któ- 
r go snąć wśród nas znaleźć nie mógł. „Prinz- 
Yicar ans Ostrowo“ nie będzie juz zawadzał libe­
ralnym dziennikom niemieckim — ale Wielkopol­
ska traci przez to postanowienie księdza prałata 
R-tdziwilła bardzo wiele. Jego ród, jego cnoty i 
zalety osobiste, dobroć serca i poświęcenie dla 
koždéj dobréj sprawy — wszystko to czyniło 
z ni-go wybitną pod każdym względem osobistosó, 
której nam nikt z istapió nie może. Żegnamy go 
z żalem, nie mt gąc się rozstać z nadzieją, że go 
nie tracimy na zawsze.

Od Bytomia. Niezgody pomiędzy małżeństwa­
mi, jakith i gdzie nie brak, pochodzą najczęściój 
z pijaństwa. Ale i jedną z najgłówniejszych przy­
czyn do złego pożycia jest to, że często matki 
zaniedbują swego obowiązku w wychowania córek, 
me u zą ich za mfodn cierpliwości i uległości, po­
zwalając na wszelkie grymasy, dają im się nad 
ftan swój stroić, a przedewszystkiem, że wibec 
nich nad mężem przewodzą nie mając dla mego 
na,mniejszego szacunku. Nie ma się też c/emn 
dziwić, gdy tak wychowane córki idąc za mąż, 
lepiéj od matek swych nie postępują z małżonkiem. 
Szczęście i pokój domowy tylko może w małżeń­
stwie panować, gdy żona jest dobra, cnotliwa i 
kocha swego męża, bo jeśli jeßt prawdziwie bo- 
gabo ną, cierpliwą i roztropną, to też z mężem 
żyć będzie przykładnie, choćby tenże posiadał i 
złe namiętności lnb natóg do złego, to łagodność 
żony potrafi go poskr mió, a cierpliwość zony 
ochłodzi gniew męża. Lecz cięsto d'ieje się prze­
ciwnie; są przykłady, że mężowie z powodu żony 
ze zgryzoty i zmartwienia stali się po ożenienia 
pijakami. Nejeden uczciwy czło ¥iek poj-,wszy 
żonę, nie dla posagn, ale z miłości jako do; g nną 
twą towarzyszkę, spodziewając się z nią tylko 
szczęścia w každéj doli i nie 1 ostatka, ale wkrótce 
po wesela wykazało się, że nie znalazł spodziewa­
nego szczęścia. Bo pojąwszy dziewicę wychowaną 
na kopyto matki, sta e się grymaśną, nic jéj nie 
jest w stanie zaspokoić, żąda, żeby mąż skakał

koło niéj, jak koło złego piwa, a skoro jéj mąż 
tylko jednem słówkiem swe nienkontentowanie vy- 
razi, to ją obrazi, do łez rozczuli, zacznie się 
z mężem kłócić, i zaraz do matnli ucieka, skarżąc 
się przed nią, że ją nie szans je, że jéj nie tak n ■ 
iéj męża jak w doma było, gdzie matka komendę 
miała. Matka przylatuje do zięcia z córką >iie 
po to, aby kłótnię złagodzić, lecz aby nalać do 
ognia oliwy, wyzywając i szeredząc go w sposób 
bezwstydny. Niestety żona ślubująca mężowi mi­
łość, wierność i posłuszeństwo przed Bogiem i 
ludźmi, zapomina swych wielkich i świętych obo- 
wiątków, nie ma o tern połcia, że mąż i żona 
stanowią, jakby * idno ciało, & kiedy mn odbiera 
sławę przed ludźmi, szkodzi i sobie saméj. Dobra 
żona bez potrzeby nie sprawuje mężowi kłopotn; 
gdy go widzi zmartwionym lnb rozgnwanym z wy­
mysłami nie występuje, na przekorę nie robi; tylko 
łagodnie poradzi, pocieszy, wyperswaduje, lub 
w stósownym razie cierpliwie mlczy; a gdy mąż 
-ię uspokoi, to i posłucha i uszanuje, bo widzi, że 
jest dobrą i przywiązaną. Zła przeciwnie czyni. 
Mąż czasem mnsi od n śj uciekać, jak djabeł przed 
święconą wodą, a dokąd? najczęściej do karczmy, 
tam sznka rozrywki, ktoiéj w domn nie ma. A 
kto potem winien, że mąż pije? — Dobra żona 
n e doprowadzi tak daleko; sama zawtze wesoła, 
ze wszystkiego kontenta, jakby słonko Boże, co 
spędza chmary z ssrea. Zła zaś, to jakby zła po­
kusa, ciągłemi wymó wkami pobudza męża d i gnie­
wa i złości. Gdy ję-yk me pomaga, to płacze, 
to robi na przekór. Biedny taki mąż!

Dla tego młodzieńcy, którzy zamyślacie wstą­
pić w stan małżeństwa, bądź e ostróżni przy wy­
borze swéj towarzyszki życia, nie zważajcie na 
majątek, piękną twarz, unikajcie „panienek“ uwa­
żających się za „fajne“, gardzą ych awjra stanem 
i mową macierzy ń ką, u których język p iski jnż 
nie jest „m len“ i które mianują się być „ge- 
bildet.“ Poznajcie doskonale przed wese'em ma ką 
i rodzeństwo przysitéj żony Woszéi. Słuchajcie 
rodziców i ludzi rozsądnych, kiedy wnm dobrze 
radzą, a p plu cie sobie za żonę chociażby naj­
uboższą prostą, lecz cnotliwą i cichą dziewczynę, 
która was i wa zych rodziców, krewnych i przy­
jaciół będzie czcić jakby własnych; słowem będzie 
waszą podporą, osłodą, koroną caléj fam'lii i bło­
gosławieństwem w c ężkiój pracy. Komentować się 
będzie małem, będąc pracowrą i oszczędną. 
Wtenczas tyko doznacie prawdziwego rzczęścia, 
gdy w dom wasz wprowadzicie dobrą i poczciwą 
żonę, która będzie waszym aniołem stróżem.

Prawdę m6 ią, że dobra i poczciwa żona,
Owa droga połowa w niebie naznaczona 
Jest osłodę trosk mę»a i domn . idobą,
I wszelkie przeciwności dźwiga z nim pospołem,
I jakby silną tarczą osłania dom sobą,
A i honora męt a jest stróżem aniołem.
Królewska Hut». Tutejszy magistrat przy­

zwolił dla nowego domu sierót katolickich 600 m. 
rocznego wsparcia. — Sąsiednia -mmia Święto­
chłowice przyzwoliła na tenże cel jednorazowe 
wsparcie w wysokości 300 marek i na d&kze 5 
lat roćznie 50 marek.

Wirek. Pince tutejszéj Antonienhuty zostały 
po 8o-letniem swem istnieniu 4-go tm. wygaszone. 
Przejmujący był widok, gdy ostatni raz jeszcze 
zajaśniały cztery piece, największe w Górnym 
Szląsku. Na twarzach widzów malował się smu­
tek, gu "ż nie tylko robotnikom lecz i rzemieślni­
kom kupcom i t. d. grozi przez to upadek.

Szopienice. Zatrudniony przy budowie tutej­
szego kościoła blacharz Obst z Bytomia spadł 
x rusztowania i pokaleczył się znacznie. O wy­
leczeniu jeg, wątpią.

Pszczyna. Szkolne wakacje latowe czyli żni­
wne za rozporządzeniem król. regencyi tera itr ąją 
pięć tygodni (dawniej tylko cztei). Tych pięć 
tygodni w naszych stronach podzielono tak, że 
w cw*ie żiiwowania żyta dzieei i nauczyciele 9 
tygeduie mieli wolno. A teraz jesieune wakacye 
będą trwały 3 tygodnie. W tym czasie ludzie 
kopią ziemniaki i dzieci im się w domu bardziéj 
przydadzą. Jak słyszę, to się te wakacye szkólne 
u nas zaczną 2fl-go bm. i będą trwały aż do 17. 
Października. Trzeba s.ę w tym czasie spieszyć 
z robotą, aby dzieci po skończonych wakacjach 
zn iwu mogły regularni chodzić do szkoły

W Strzeleczkach tas ;edł zeszłego Poniedziałki 
smutny wypadek. Po skończonym pogrzebie na 
ew&ngielickim cmentarzu zamierzał właściciel dóbr 
Zirpeli do swego powozu wkroczyć, gdy wtem ko­
nie się czegoś wylękły i zamierzały uciec. Zirkelt 
doskoczyt do koni, ełnąc je z przodu zatrzymać, 
Wtem konie się wspięły, przez co dyszel uderzył 
tak silnie w piersi pana, że tenże w paru minu­
tach ducha wyzionął.

Ujazd. W sąsiedniśj wiosce Niezdrowicach 
spadł 14-letni syn karczmarza Nagła ze stromu 
tak nieszczęśliwie na płot sztachetowy, żenLtych- 
miast ducha wyzionął. Dwa dni przestań wyra­
towano tegoż chłopca od śmierci utopienia.

W Tworkdwie zu arł nagle w karczmie, ru­
szony paraliżem, robotnik Józef Baba.



W Prószkowie przy Opolu odbyło si« 12 bm. 
posiedzenie członków Szląskiego związki włościan 
J iegc, na którym uchwalono założyć ki«'? Pu ycz- 
kową i oszczędności według system» Raiffeizena.

G1 rowek. Zeazléj Soboty sprzedał tn pewien 
gospodarz z sąsi°idwój wio ki za 180 «»rek zboia. 
Po zuLtwieniH interesu trzeba się było potilic, 
leoz cza»? a nu prze11 • nic inne« tylko gorzałką, 
która na ten szczególny przymiot, zamiast 
człowieka wzmocnić — jak wielu twierdzi — to 
go byle gdzie powali i tak go długo w objęcii ’h 
swych trzyma, afc mu ta jadowita para z głowy 
wjsznmieje. Podob"ie się też stało i nasz- nm 
gosoodłrz( wi, bo i on zasnął twardo w karczmie. 
Jakiś rzezimieszek widząc w śaie pogrąż uoego 
wieśniaka, skoizystal z nieobecności karczmarza i 
innych gości, urżnął mu kieszeń z pieniędzmi i 
ct-cia! wymknąć, lecz w téi chwili wsz-d* * karcz­
marz do izby, a zmiarkowawszy, że roś nadzwy- 
:z?:nego zaszło, pochwycił złodzieja i oddał go 

w ręce policyi, która mu na jak-ś cz-*s przeszkli 
dzi w wykonywaniu jego rzemiosł złodzieishirg .

Zeszłego tjgodnia od witd. ił r/eźaik P. awych 
rodziców, w t ku rozmowy pokłócił się z natką 
jtrzj czem matka wylana synowi ? ar nieć wr/ącó 
wody w twarz, przezco ma cały policzek zwła zeza 
jfdno oko znacznie poparzyła. Nieb- rak nnsiał 
zawezwać pomocy lekarskiej.

Poznań. Proboszczem tntejszój kapituły mia 
nowany został przez regencyą krOljwtką prooo zez 
lumoki z Pelplina ks. Waujnra.

Poznań. Odpowiedzialny redaktor „Kuryera 
Poznańskiego“, odsiadujący karę w ęzienuą został 
ze względu na jego st*n zdrowia piv.ez niej«kiś 
-czas ua woln >6ó pa izez my, posze I w tych dniach 
napo wrót do więzienia dla o isied.ea a półroc né* 
kary. Pan Gruszczyński po ods ed eniu ostatn ój 
ker y przepędził w całiści 4 lata w^ więzieaiu za 
przestępstwa prasowe. „G- mee WieikopoUki“ 
przy téj sposobności pisze: Zwykły żołnierz s'uz, 
tylko 8 lata, służba polskiego red&ktira jest 
uciążłiw8?,a.“

Bydgoszcz. We wsi Drzewcach zmarła pr:ed 
kil<u dniami powracając z Bydgoszcz/ z taran 
żona tamtejszego wieśniaka F. Byłą ona marką 
24 dzieci, z których 18 jest przy życiu, e 25-te 
nosiła przy śmierci pod sercem.

Muraw „za Ostrawa. Gdy ran > 15. bm. pułk 
ułanów z manewrów powracał, prtechodząc tutej­
szy most łttńcu ho wy, przerwały się łańcuchy, mo­
że już rd.ą przeęry/.ione i ok< ło 80 ułanów wpa­
dło do rzeki O tiawioy. Ze wg ystkwh stron

sprowadzono wozami i osobnemi pociągami lekarzy 
do ratowania pokaleczonych.

Cz- storh iwa. Liczba pątników na odpust Na­
rodzenia Naj^w. M-ryi Panny dochodziła do 120 
tysięcy. Napływ pielgrzymów był tak wielki, ?e 
oprócz całej Jasnói Giry oraz sąsiedni*h ulic, 
wszystkie krużganki, k-rytarze i podwórza kia 
-zforne f raaalaie zapełnione były pątnikami, a li­
czni da howni nie m<g i p >lc aó nadmiarowi pracy. 
S owiad no pobiżnycb w zakry tyi, kiś-tale, na 
k rytar/ach, na walach kla-ztornych. J E k-iądz 
B 'kup Bereśnie.wi-.z ud« ciał n . wałach prze/ 3 
dni Sakramentu Bierzmowania. Liczą, że naímr.ié- 
50,000 odtb di ten Sakrament. W dnu 7 8

lai't r i friv k-ściól były wieczorami ilumin - 
wane, a na walach klasztornych do godz ny 11 
wiec orem gorzała po rogach >moła i sy al <ne b, ly 

sp małe ognie sztnez e. Pięknie nadzwyczai 
•yglądaf f rny kościół w nowym rynku, oświe 
rlony mnóstwem rózm kolorowy h lampek mniej 
-zy h i większych, do czego wyb rnie po-łu/yła 
g«ny ka jego budowa. Wyglądał też, jakby był 
w ramy ognite nj-ty.

Z Warszawy donoszą, że s'ę tam pojawły 
fałszyr e lo rublowe p p erki. M -żr-a ich poznać 
po tem, że „us/ą oumei 118 470 * liczbę roku 1882, 
uraz podpis kasy e a .n.ien<m P, truw.

W Essen został przez sąd pewien żydowski 
kupie , Józj f Lmdenb urn, za oszustwa na 4 lata 
węzie nia i 5200 marek kary sk-z&uv.

Rozmaitości.

* Trzęsienie zlemL W Charleston, w Ameryce po­
wtarzają się meus annie trzęsienia ziemi, a jak ostatnia 
depesza douiosU, pochłonęło m s 96 ludzi. Przynajmniej 
połowa miasta legia w gruzach, a wszelki ruch handlowy 
i przemysłowy u. tal tam całkiem. Ludność obozuje po 
ogrodach i w pola, Przerwana przez kilka dni komunika- 
cya kolejowa miała b"ć dnia 3 go bm. na nowo podjętą. 
W p- bliżu Charleatonu potwórz ty się rorpull.ny w ziemi 
do 600 stóp cługie. Z niektórych wybuchają ryz.ewy 
sial z.ne, z inuy h wytrysk» woda słuj em na 60 stóp wy 
Bokim. Ogromną szkodę zrządziły trzęsienia takie w Sa 
vaunach, w Summerville, Pitisbu gn i wielu innych po­
mniejszy h miejscuwoáciach W nocy na 4, bm. p nowil - 
sie trzęsienie wzdłuż wybrzeża Atla, t ku od Eloridy do 
Washingtonu

— O trzęsieniach ziemi w Grecyi dono­
szą s Aten' Pierwszo trzęsienie, w nocy 27 Sierpnia spo- 
strz tono w Atena h, tiwało około 14 sekund, d.uwie 15

sekund; pierwsze zwłasi -za było bardzo gwałtowne i wy­
płoszyło wszystkich mieszkańców s domów.

Jedno- eeinie n&wiedcony zosta trzę leniem cały krąj 
aż do Tes-alouiki, Smyrny, Krety, Aleksandryi, Malty i po 
wybrzeża w b skie. N»jwL.céj wszel.ko ucierpiały południo­
wo zachodnie prowineye g-eckie, jak T-iphjlia, Messenia, 
P y los, Oliapla, Meg 1 -polis i G i rty nia. Miasto Garguliana, 
Pbiłiatro, Kor- ne, Nision i Muuothopolis, mają być znisz­
cz i e całkowicie, wraz z 17 wioskami; wiele innych doznało 
częściowrgo spustoszenia.

I e dotid sprawdzono, około 800 łudzi utraciło życie, 
a prz s ło ldOO jest rannych.

Bez daihu i sposobu do życia pozostało przeszło 80 
tysięcy ludzi.

Król Jerzy, bawiący w Kopenhadze, przesłał dla 
nieszczęśli » ch telegraficznie 20,000 franków, a r*ąd gre­
cki przeznaczył na ten cei tym z sowo 800,000 i anków, 
<mz w-bIi ł w nawiedzone tak ciężko okolice 5 parowców 
wojennych z lekarzami, przyborami ratnnkowemi, żywnożdą 
i odzieżą.

* Też ngoda. — No, jakże z Pańskim procesem? 
Opowiadałeś mi Pan przecie, że jakiś złodziój oszukał Pana 
o 10 tjBięcy m>-rek.

— Tak ale między nami stanęła już ugoda. On Się 
ożenił z moją cór»ą.

ffodesłano.

„Kra“ płyn przeciw darciu i reumatyzmowi 
z opactwa św. fflarclna, wyśmienity tysiączni«

iv?tj doświadczony środek urzeeiwko wszystkim pode- 
--v-v/ onym c-ďpi-mioku. oraz .arem wcz.un-.^n oóln 

nerw, arzyza, siauese. piec, nóg, g*owy, postrzału 
wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki ML. 1.50, 
cała hut. ika M. 3.CX). — W Tarnowskich Górach ds nabyośa 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Wyśmienity 1 zdrowy japó orzeźwiający
jest zimna w. da, o ile moines i selter ka z duląezeuiem 
ij9 części tak zw- ngo Aachener Magenbehagen. Do nabycia 
w B>tomiu u Jul. Zalesn ka.

Poczta Redakcji.
Do Mokrego p. Mikołowie Braknjących numerów 

.Katolika” nal ży się dopominać na poczcie, zk.órój .Ka­
tolika* odbieracie, ta się powinna postarać o dostarczanie.

,ępaT Do dzisiejszego numeru dułąezamy kartki do zapisy, 
wania .Katolika“ na poczcie, i prosimy z dzisiejszym nu­
merem odnowić przedpłatę.

Ogłoszenie,
W celu u.hw ły o rozwiązaniu tu­

tejszy s ółu spożywczej i ka- y oszczęd 
nofici, spó ka zapisana odbędzie s ę 
2ö Wrz«finia, po południu o godz. 5 
<W lok lu Bpółki

W dne zgromadzenie
ma które się cjjnków ninujszem za 
jprasza.

O Goczałkowice 7. Wrześn a 1886
Zarząd

Kozik. Lazarek. Kotlas.
MiłRh Eigner, 

hřndel towarów drogeryj. i kolonialnych 
w Zaborzu, koloni» C. 

w Eowow budu-anym domie p. Ooh- 
manna niedaleko kościoła 

pi lecą:
Tfsselkie drogerye. jato to: m«áci, farb) 
fernajs, (pokost) 1 k, artykuły gum- - 
we, herbaty, ziółka, w, na m dyc-naine, 
prawd owy ku i ik i rum, mydło leczą 
ce i do mycia, oraz ws.el.ae towary 
kol malne: kał-lego czasu 6w.e‘o p. 
łona ka-a, lont po 1.00 1,20,1.401,60 
1.80 fen. Cykorią każdego gat nku, 
Cuk er twardy fnnt 30 5'C w głów e 
29 łen Esrjna 28 fen. Mydli jądei d 
fcaidzu su he. funt 2P fen. Bztiubc i 
odw&kony 80 fen. Tytuń neęlepszy 1 20 
fen., Ryż 15 do 20 tón. Petrnleum 
czysty amerykański 16 fen. Cygara 
roin> go gatunku i Papieros już 10 
sztuk, »a 5 fen. Piwo i woda n lteisk i 
zawsze świeża z lodu budelka po 10 f 
"Wino liter po 40 do 80 fjn.

Za centnar żyta daję:
601 ntów Hausbaku 
10 „ mąki N 3 

?,). 25 , osypki, 
_______ 5 f. na rorkui-zenie

Zapłata od mliwa 60 fen >a centnar
11. Kosclnnicder,

Bytomiu, młyu piłko .ry przy
ko «.i. le Św. Mołi-orzaty.

W Ka lonce prz. My łO*ieaffi
położone 11 mórg roli w której s>ę 
znajduje kruszeo, jak przez wiercenie 
zbadano, chcę z wolnej ręki sprzeda* 

noczeftine polncam m. ją post >J 
(ość na Wesołej składają ■» się : 

21 monę dobrej roli z murowaneml 
budynkami di spizcdanto,

Woaiua p. Brzez. w Wr-cśniu 1886. M. Gołosz, przedriębinrea b id iw.

Piekarnia
jrst do wyn ięcia <4 1, Października. 
B iższych wiadomości ud mli F. Pa. 
bulili Wi cWl linahut.p. Szopiemcab,

I> uniesienie.
Szanownej Punhezności Głogówka 

i okolicy donoszę, ż m sę tuti j <.s>e 
dlił jako zygarmiairz i proszę 
mych ziomków, żeby mię w razie po 
trieby swemi zleceniami raczyli za- 
szcz, cić N» kładai mam r< gu rtiry 
ziga<y ścienne i zegarki k etzii.k>we 
ttrui- motry, barometry, ł»ńcui»ki di 
zegarków i wzzelkio inne przedmą ty 
do aawedu mego nale.ąoe. Przeć k’l 
kalotmą pracę w wielkich miaotac 
nabiłem tyle doświadczenia ieje^tom 
w stanie, wszelkim wym_g niom z»- 
dosyó nozjnić Za każdy towar i re 
paikłiirę g-arantuę. R iwoai zesn po 
ltcaci się Wielebnemu Ducliowien t-n 
i tarząd m gminnym do d taremnu 
nowych zeąurów wieżowych 
i do reparacyi staryCu zig-ro.. wi- żu 
v ych Jes em ■ po&adłuiu róż iyoh 
świadectw.
Jul* Kot/łll lii zegarmistrz
Gł. gó-ek Kos«l retr u p. Grünere.

Pole- cnie Śten/.i
szc/w*íiáakl jgo składu śledzi, 

Herrmatm Becker, Wrocław. 
Nowe duże Szoty poł. er. a 35 m. 
Nowe stempL Crown Fnll-

brand Szoty .... 30 m. 
Nowe średnie Szoty . . S5 „ 
No me Bledtum Fali 
Nowe średnie Szoty . . S5 „ 
85te stempL dażi Szoty . 35 „ 

„ , średnie Szoty Si „
za zaliczką pocsio »ą fra ko Wruoław.

Dla zupełnego lamechiinia hanďu 
snrzedawam mój wiotki a ta ’ chustÓW, 
wełnianych I płóciennych towarów 
1 chustek pozmżiuy h 11- nich cenach 

■ -ilius Notlimann, 
w Wiolti.-h 8tr«-Io»ch.

Szanownej Publiczności Bytomi? 
ot lioy pohc m mój w elki wybór wszel­
kich gotowych ubiorów, takže 
wykou » w«m spiesznie i ainówienia 
podług uiary. Us uga r - tri, a 
i tama. Skład gotowych obiorów. 
Ang. Nyęstroj. mi-trzkra ueck) 
Byl im Raitizulaudom p ku . Krahla

Zdatni sawnj serze biaciij
(Blecbsi LweióSer) 

otrzymają w parowej fabryct 
kotłów i zakia-lz e budowy 
mostów W. Fitzner & K. 
Gamper w Sielcach przy S 
m-wii ach (w PJsce) korzystne 
i trwało jatrudmeme.

Szanownej Publiczności Zaborza 
i okliy fl nul, ,ę nii iiicjs/e u. żem tu 
w| ir domu p zt ijgra Locha obok 
kości da urządziła

handel modniarshi,
proszę o łaskawe poparcie mego przed 
uębiorstwa, przyrzekam rzeteluą ust igę.
Z*b ->rzc. Berta Senft.
Kto się paraliżu lęka

ub zt stuł r m u tknu ty al o cierpi 
na .apTjw krwi, za -rót bezwładność 
bezsenność zły stan nerw, niechaj 
mbie sproradzi broszurkę , Ui b->r 
Schlagfl-s8 Yerbengnig und Heilung1 
3 »akład od autora dnwnUjszeg i le 
nurza w-jskowego Kom. Wciss- 
iiuinn, w Y lühoten Bayern — do 
uabyi i» darmo i franko.

PJańjiwom
Cc' men śród iem rd winlu lat do 

świadcz nom T ,f p bzc pani M. P.
w B.: „Pańskie lekarstwo cudownie 
skutkowało, będąc Uk pijaństwu 
oddany. W imienia szczęśliwe.’ to- 
Aji familii zasyłam serdeczne dzię­

ki itd. Dia zusiągnię. la cliżs j wi - 
douiości należy się udró z zaufaniem 
K)d a -i »em:
Reinhold Rctzlaif, fi brykam 

Dresden 10. (Sue.,sen.)

Posiadłość Ä
S mónr roll I klasy, dóm, stodołę 1 

dwa dnże ogrody obok drugi, je t z 
powodu rrguia yi spuścizny z wolnej 
ręki do sprzedania w ałoś i lub e/ę 
ś iowo R wmeż s rzedajemy v s rel­
ie narzędzia rolnicze, wozy, ziem­
niaki, baraki, majs, ra cały skład 
towarów łokciowych ltd. za natych 

iastową gotówkę, po tan oh renach.
D. Lanfeťa

8pa.1k -binn-yWleszowa.

Jťtruki i warkocze
wykonywa gusl wnie, lako t ż każdą 
tłuść strzyżony ch włosów kupuje 

C. Vittel fryzer i gdacz,
KTÓIewBka Bota. Ricbrerstr

Jedynie i wy ącznie pi-zez sprowadzenie z pier­
wszego źródła w iBolk ch rozmiarach

KAWY
w lowou ządzonym patentowanym piecu jestem w 
stanie za t*nie pieniądze rzeczywiście wyśmienici 
paloną k wę polecić.

Dalej polecam:
M gdeburgaki cukier kryształowy, funt po 28 fen. 
Mydio ią lerne po 25 28 i 30 fen 
Presórk j dob-ą fnnt po 1 m. 
oraz -.sztlkie towery korzenne polecam hurtownie i 

piredyńczo tanio.

“ra*?''r S. Borlnskl.

2 do 3 podróżnych
d a sprze awama obrazów re- 
ligijnych będących w sta ot 
.łu yc, fcau- yt, piz/jmie 

Jan Pfistuszek, 
Król. Hnete. K» efs r. u p Snnsali

Liimpktne nŁJanif pe,
bardz Aeko cl odzące. z mik em ko 
łem są po lOO juitrek sztuka, 

mmc do nabyli«.- .
J. Niechoy w Żorach

Zs słomę rzanną 1 owslannę wy 
młóconą nihB- /i.io jda ę sft .Bntiiur 

m. 50 fen., « słunę rzaai ą i ow- 
unną wyin óc oą cepami centnar 2 m. 

do 2 m. 25. fei
ff. A. Kramer,

prowinc. aompupiaw- w Toszka.

?0£iadlPśó Äf
ut Hda ą tj się z prziszłu 1 ( mórg roli 
łąkiibudynsów w dobrym stanic, mam 

za i r z wolnej ręki zaraz sprzedać. 
M. Potoczek w S iec-howioarh p. Ł«b- nd.

8/*nowaej Publiczności Bimianowic 
Laurumty i okowy »vnacam uwagę 
ua mój dobrze owądsony

^alad mebli
■d pojedyńczych do eleganckich i po- 

leoam takowe po tanich cerach
J. Bi ner j mn dłwn. jirahn

w Laurahucic.

PiekarniH. * . Łinic8Z»ttimni w 
bardzo d tmm poł żemu ťcm.cdzj 
Kö igin Loisengrube i Guidogruby joM 
w mem nowowybudowanem domie d> 
wyriajęia.
Z »błi z i- C. Kduard łl.illnj
30 arów pola z domem
lest w Brzenskowlcach i rzy M słów 
ach du spr-ed»ma. Zgaszenia przyj­

muje i udrze j ■faiihcl w Mysio 
wicach obok ut^rugo cmciit_rza katji

D ję d.j w.a tniunsci.. że aię osiedli­
łem u kupca Habrykl w Rozdzlenld 
i pr-etdWhć będę
1 ftant owlęzlego mięsa po 30 -lo 40 L

Uprą izam tez Korczu wian, aby odom- 
uie kupow: li.

Szymon Nebel masarz
Sklep

dla rzeźnika stosowny z pomieszkaniem 
l«st do wynąję ia ,r Królewskiej Hum«, 
Hajdukerstr. Nr. 6 Pierwszeństw« 
ma fairyrent kiszek.
łlłhołn-®®*1®» ngtn. €tenmd)S, tein iTrftio, 

toeifi à “t-, 56 u. 70 Vf«., rofl| 
H) ęsfg, ton 25 rtr. an unter yindjnafmp Wr cl 

u i. no1 Inner, 08 mberertienr er, ßrcninndf
Porządny czeladnik szewiecki
z ajdue przy dobrej zapłacie trwale i 
korzystne zatr id v, ie

Fr. Media w Wirku.
pianino! buhg baar oder So.ton 

Fabrü Weldenslaufer, Berlin NW.
U ezeń

porządnych r dziców cucący się wjr- 
>zyó kowalstwa może się zaraz u egza- 

noammego mrjstra zgłosić.
G. BisChnfFw Miech iwicaeh
Hhlnna b ucAwych redutu' 
dUlupftll Łt jry on chęć wj 
u zyć się pi ikar twa, może się zgł< 
ii( do Ant. Guieliuskleb<i, n 
Piaśi iknob przy Li m . h.

UCZNIa
■locz iwych rodziców poszumi®

Kroi Huta, A. Falitnn
H «idu « _istr 8. rz, i



"W Niedzielę 26 un, pope dniu będę w dworze w Małych 
Droniowica. h s'riedawarî:

9 kpni, 4 krowy, 2 woły, oraz rożne narzędzia gos- 
podarcz« i domowe

najwięcej dającemu za natychmiastową gotówkę.
MaJe Droniowice, p. Lublińcu.

JEleidrioh.

§&| i>ajlcpsz3

^ætïs»*aaae wamyc»*^
z chemicznej fahryki „Ceres“ Th. JP^x ho ch 

w hacibórzu
poleca tod gnarancyą rzrttluej tieś i jo jedynko i 
w ladurkach wagonowych |-o cenach fabrycznych

Jí I‘. Iirstn i w Mikołowie.
Tftt■■& tfWŁŁ

J. ßeinba-rh Bytom, Gliwicka, ulica Nr. 42,
handel hartowny i częściowy. ___

Stał© ceny. Stałe ceny.
Wetna na pnóczn hy, najlepszy gatnnJi wr.-el d go kolo in 
3 zwitki 45 fen., fuit 2 mrk. 70 fen. Wełna morejow.’, 
wełna z jagniąt, wein a zinebu. wełna gobelinowa wszel­
kich kolorów, zwitek 20 fen. Roboty hafciarskie. Obszywki 

perłowe. Bielizna gnmowa.
Bytom,

G!iwicba ulica 42. J. Rekbaob.

I

Szanownej Puolic;j.Ti>;śei Załęża i okolicy poleram: 
Najlepszy tv^rdy tokiei fant po . . . 30 fen.
Biała faiyna................................................... 29 „
Palone dobre kawy.......................................... 1,00 „
Najlep zą kawę .Jawi frnt no 1,20, 1,40, 1 60 „ 
Najlepsze orinieLbmgskfe mydło jęderne 30 „ 

przy odher/e 5 fantó : po ... . 28 „
Hi ft*na la uatentowany skrfbek fant po 30 „
Naj!epszc tnrockio śliwki funt po . . . 80 „
Petroleu» fant po..........................  16 »
jako też i inne towary korzenne po tanich cenach 

Dalej sprzedaję z porodu ca'kow’t^g i zwinięcia 
składa towarów łokciowych, podwójnie szerokie ka­
szmiry po 45 fen. za łokieć. Matt ry e na auktiie 
ł kieó po 20, 25 i 30 fen., oraz różne inne artykuły 
jak npjtaniąj. Z szacunl iem

Załęże, 
p. Kito witali. Ignac Stanislowski.

Z powodu przepr, wadzon a wyprzedaję mój wielki skład
tuwarów żelaznych:

500 pieey że.aznych i rur, 6U0 ram i Blach na piece, 
1000 rósrt, blachy żtla<nej i cynkowej, 

wszelkie oku :ia do dr"wi i okien,
O ment, pí ę ta dachy po prłoi. cznych cepach fabrycznych, 

Gwoździe drncianne no 10 fen funt.
]*T. FINKEw Lipiaah,

handel żelaza.

he
«
■9• ,-4

aI

Waga wprawtediv a.

** atu taft polecają
codziennie świużo palony wyśmienitego smaku

KAWĘ
funt i o sO, 9u, 100. 120, 140, 160 fen. 

niepaloją funt < d 60 fen. do 1 mk. 20 len. 
oraz nszeikie inne

towary korzenne
najlepszego gatuckn po na tańszych cenach, pro­

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krałil, P. Góretzki,
Bytom. Rajtszula Nr. 1. w Rezbarku.

Tov, ar dobry

Maryaceîskie

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający na wszeUuogo 

rodzaju choroby żołaaka.
Niezrównany przy braku apetytu, słabości żo­

łądka, cutbriscema oddechu, wzdęciach, kwaśny.h 
c _b, Billach, kr. i karb. a żołądkowych, *ge-
gach, twerzeiii jív -piasku puczowego i kamyki oh 
w jęcherzn pr»y rbyfeczncj pccnokeyi fi.gmy 
żółtaczce ołimierzłośui i v «mitach, przy poeheuzą- 
cych z żołądki bólach głowy, aro»' h iołądko 
wych, twardych brzuchach lub zatwardzei) mL, 
piz«uiqtcnia źułądLa potrawami, napojami, parzy 
rotakach, cic ] oruisch śfedziony, wątroby i ben.n 

■ojdaoh. Cena J ooli . wraz z przepiciu 70 fenlgfr Składy we 
wszysttich óac ^icjuzych aptekach. Głu ny s ład u aptekarza

IřsCai-ol Brr.dy
w Krouiicrvtn (ïiremsier) n* Morawic w Anstryl.

Prawdziwe do nabicia vt Bytomiu u api kar„a bfbwciiver, i w 
apteae pert Iniołcn. ^JE-ige. Apotheke; r Szarleju w Aptece, w Ła­
będach u a >t< L r.. Jiuk. Hahn, w Swiętocuiowicach apteka Hluiu^olda, 
w 'tarnawskich. Górach apteka Ae-kuïap.

Kdlauera
Czerw* n> aptena w Poznrniv 

Stary Rynek 37
..oleoa

1 Rad mera bez smaku kapaałb ' 
na tasten.ca, usuwają pe kim i b, z
mcbezpie. eûsrwa iazJego ta-icmea z 
{łe»tą w jedne gedzime ) cci.a 
i marki.

2) Dr. Spranjera x* »ple żołąd­
kowe, -ute'a 5o i *0 fen.

3) Dr. idossć balsa’1) życia 1 esen­
cí. a, usuwająca b-anéci żołądka, ■ le- 
s ównedd i bole brzucha, buteika 
1 mrąię

4) Radlanera krople 1 Ï Drbata 
brew oczs. ) czając,, pa 75 feu.

5) Piadlauera esencja 1 maść na 
oćzją usuwają, a b l.i j i wzmacm& 
ją: a v zi k cena 1 mi/

') Rusbł Dalsa.*1 splrltusowy, pne 
ciMko reumatyzmem i udarowi, bu'
1 murkę.

7) Radlanera poprawia pi o dr. 
Hebra ma'o na li izajo (Blei Crème j

Maść ta jest nadzwyczaj g.jącyn 
śrot bem prze^ iw liszajom, sión.ej 
ostrości zapaleń u skory, ciecze sól 
nej (Szlztlus) krostom gorączbowen) 
węgrc, .i skórnym i w ogóle przeciw 
wszeraim gatutiko n nieczystych skór­
nych wyrzutów. Pró ■*, t go, ieźe iz 
się m_śó ta, na zapaloną ranę przy­
łoży ipr»wia wielki ..tutek o az p 
«kramie na podeszwo na* ram, dz<>nc 
szk ‘dbwe stitaramęc a za wielkie i 
•sryoęąjące p. jenie nóg.

8) Radl mera 4ródo j. jpeęyal iy, rr-
civtao cattowuenr.u uiszczeniu na 
gnn.tko ./ zgęszcrcniu story »to. 
WjDaleść śrtdck, k-óre s.modzielnie 
ma nagniotki diiała, takowo całka- 
wicie zniszczą, bez szkodzemm skórze 
i boa b ilu było dc aafs dpia najpo 
sink ósząpoirzebą i na goręfezem ży 
czenimm r izystkioh tycu, którzy na

ifcŁi« tki albó ga zjzei ie skóry cierpią 
iródmk tąji ;c 1 izł się wrcsz'i i w 

Kadlanor . s> acyalnośc.i któřT W naj­
doskonalszy sposób nsgmotki bez bolu 
midala. kaide zgęszcztme skóry gnu 
tcwme ni9zcz7, przy uiywamu bieli- 
zni nie * kodzi i żadnego meuogo.
' ejo obwięzywaura me potrzebuje 
fl. 60 fenygów.
Couzieue 2 razy świeże ciepłe mleko 

prosto od krów, lit«r po iS fen. 
Mleko (puszczane „ . 8 „
Cjdzwmme świeża .-jaślsió a 6 . 
Najpiękniejsze masło z irle z:rm 

w ù»b'i-zk ch funt po 110 .
Swi ie wiejskio masło od 90—1,00 .
V*ra r dziwy ser szwajcarski, jako też 
iimburgski o omanieoki kmmzowj 
nyski, ‘omowy ner z śnuetanj poleca

J. Maeęnler,
W domu mistrz! piekarskiego K imarka

w Zabrzu.

Handel towarów korzennych 
skłi d kawy

L. nausäorff, Mysłowice
Ksira najlepsi:g > gstunzu codzienaie 
Św, io palono yt funta 25, 30, 35, 

40 i 45 fen.
iaryna funt..............................30 fen,
Cukier twardy f. 32 w gicwie taniej
Mydło funt..........................23 fen
Cykerya auża w czerwonym i zie'o- 
iym napiera* sztuka .o , . 13 fen.
.}reeóvrka najieps.a i dłngi ~śó

funt 1,10 f jn.
P‘.tr»leou junt......................... 16 fen.
Szkróbek ................................30 łen.
Scda . . ................................ 8 len.

Najlepszy tnwar i najtaósze ceny.

panu»,* Fabrikám íh. m ackí.lil-‘4
Bzanowjij Publiczniśii RemaXowiw 

i okolic-, ft 1 ca sę zamkowy 
młyn w Hemranwicach dc 
mieiecis p ’emvf, żyta 1 Jęczmląnl» 
na mątp. krupy 1 szrót po ćO fen.

ecutucr licząc tylko 5 funtów ra 
roaknrzf me, a ooią.-nie się. z . entsara 
60 funtów jasnej, 10 śnaaej mąb. 
Młyn ten posiada coskon łr przyrzekły 
do czyszczenia, przez* o się zyskpja 
ryśmientą mękę Kto sobie życzy, 
jamie na swą mąlę ozek/ć i zea-ame 
tacowa w je-;o oh cznoś i znjielerą. 
Jestem tüz< gotów, do tych, kturzi 
■ua uająywłaii ych koni, moje posłać 
po zbożó! a po zmie.euiu znów do do 
mu odwieść, za c<> żadne, j spłatę im 
birrę. PuyrzeHjąc rzeidną usługę, 
pr ssę o Ł bkawe -zgięły, 

Kcieozowi-’e .w Wrześniu 1886.
V. Stanb,, -właściciel młJt a.

rihłnnflli- zd: owy 1 8Ü°y>
vlllUpi tk. wią0y po polsku i 
niemiecku, z dostateczne« wyksjlał- 
ceoiem ezkolnem może wotąpió (t* 
Jrdnego z handli tow:_róv kolon.alnjuli 
tabak' i eyrar w Głogówku. Głt 
wny Wiirunei rzetelność id ochodzej 
-ie z uczciwe, familii Zgłoszenia przyj 
mu,o Ekspedycyj ,Tfato,ika*

>75 TU.łoterya(fflj,6.?a&!.i
w Vi, l>2, Vto Vs> Vi6> Vaa udziałach.

Losy czeiMTen. krzyża á5 M. \

>/* Hrzjt */b PAiüU. razem ze spisem i porto Ô>/2 M. 1 puleca i | 
f, Krzyż. V ~*rn h. rsiznm z« spisem i porto 17>/a M. J ruzseła [
A Pïîbse.BiüïiEÇi BerlinW. rrM,lis'’75' aj im Faber-Hause.

Tylko odleżą ie

CTGARY
biało pć ii.ee, najlepszego gatunku, nowe Śledzie 
dobra palonu Kawa, jako też i wszystkie inno 
towary na odprzedaj, wszystko po takich cenach.

Bytom 
ul *arnowic\a

Franc. Zuwisi ha,
obok kościoła.

ÏO fen.
funt palonej kawy czyategi pmaka i bilna. 

Kava Jawa »ryś »ieaita palon- faut . . 1,20 M. 
Rawa perbwa wyćm;emta publia . . . 1.10 „ 
Cukier twardy ad ezabka bez pa? ei a wai ny 30 fen.
Faryna b.ala................................................. 28 „

Cykirye różnego ga anku po cenach fabrycznych. 
Myjrtło jąder»« odwaaony fint .... 27
Mydło MÿeÎD'e sucne....................................... 60 „
Siida krysrtałtwa najlep za...................... 8
Petroleum amerykański ..................................16

Albert "Roter
Królewska Huta, Ks ttow^tierstr. (Pronenadenecke )

-h -nw. 'lu" wg’.wr1

Bracia lłr< >nkel w Wielkich-Strzelcach.
Debra s'ecztic.rma jeet tylko w V^ielHch Strzelcach.
Dół ra mlv-karnia jest t . lko w Wielkich Strzelcach.

Dotrą Trizlnia jest tylko w Wielkich Strat leach.
ro »ajtańazysh ceaacii pod gwarancyi,

Ws’.utek liezuych wnitsków i dla vygody naszych sza­
nownych odbiorców wysyłać będidemy (dł«,d waszych podró­
żny cL, prosząc w razie potrzeby zlecenian.1 swtmi ich za- 
ïîczycic.

Pr.ez powięk zerie naszej fabryki i ustawienie nowych 
jaas yn najlepszych jesteśm ’ w stania tylko najlepsze i nej- 
tan me raaszyiy pod gwarancyą dostarczać.

‘icrmaun Perl,
w Flytouuiu Bahnhofstras-e Nr. 12. 

Syrawifdliwa waga. Najtafi^za ueluga.

codziennie świeżo ťalona. wyśmienitego smaku iant 
80, 90 100, 120, 140, 160 feu. — Niepalona funt od 
60 do 120 fen.

Cukier i wsztll ie inni towary korzenne po najtań­
szych cenach poleca

BTERIHANN PERL,
Bytom, 4. dom od dworca g. szl kolei (Bahnhofetr.) 12.

*6

Otworzenie Lan dlu.
Norro etaorzeny

h&rdel towarów řoriennyoh, łokciowych 
1 gotowych ublQiöw

pdeca «5ano*T»ej Publiczności Szarleja i okolicy, ka- 
szeinlry, barchany, płótn* itd. po jak najtańszych 
c«aach i rzetejael a dudze.

SiirleJ. Józef Tiehauer.

JBAOZIN OŚ <ÍJ!
ßiano- a*j Fubb'zuoéti L Md i okolicj polecam:

Wini węgiersk i, ostre i słodkie *ram il <e cz< n» me po różnych oenaob
Malag- w butelkaol. o. ye.ni Inyoh po S ; o.. 95 ten.

Likier ról. ego catum u ed 75 fen., do 2 rak.
Piw o 1 ulmBąohsłne i ił-ik<. £5 fen., 12 butelek za 3 mk., wrocławski® 

Lipko, but« ik. ! 16 fen. aw »rs. 3 jasur buł ilk„ 10 fen., 6 ierć bo-
o iki ‘1 mk. 60 fen. półćwieroi beoski 2 mk. Í0 . jn.

Kawę wytaneni«; -Veną funt mi. 1,00 1,20, Í.30, 1.60.
Lukier twjrd1 funt 30 m.
Suwa* jaWkr, łuracte śiiwy, 1 iśne ogórki itd. ora* el iganokie łaóoL 

atzki oo i egarłoiT ejgcrnięjki i morski-j piany Jasi., portmonetki 
cygArórki, *jjki krótkie i Cłagie i wiele umyci przedmi itó»r »tó- 
iowDOAiÄ podAmnÜ familijne

O laakawe wjtfledy prosMo, prryr*ot»m rzeielnn ufiřugQ.
Vow© Hajduki. liarol Cziclios

Dla wzrostu brody
jest jedynie i tjp mieczem i »a rzelel- 

riiłjsi em śi, dkiem Jtawła Bo* e’gt
CtîPElBbîSîûacles-ïato

Za eVnlei zneść w 4 do fl t^godui s;ę 
„ Dawn ej.-1 g'.raremtuje. Dla “iory mpełnis meszko „Týaz.‘ 

dliwr. ŚwirJectwa nę jni iue ogłasrij^ WineCia pod dyrekcją 
Ł.ikże aa rra czką p jztową. RłoJ pr ? m. 6C fen. — Ni skbkdzi 
wa fryzur SR uroi 1 Uri a Król Hnoie, Richter F říi 86

Kedd.itor odpowiedzialny J, Zborek Bytore-Roïbfrk. — Drnkám." ^Katolika' Bytom-Rozbark i nakład L. Radź jewskiej w Rroświcy.


